
www.vitkovice.ostrava.cz     vydává městský obvod Vítkovice     3/2022 měsíčník     ročník 26

Snižujeme nájemné u bouraných mostů2
STRANA

Velkoobjemové kontejnery5
STRANA

Jednání přínosná pro Vítkovice3
STRANA



Z OBVODU Vítkovický zpravodaj

2 www.vitkovice.ostrava.cz

Dlouho očekávaná i odklá-
daná rekonstrukce části jed-
né z páteřních ostravských 
komunikací, jejímž před-
mětem je celková demolice  
a následná výstavba mos-
tů na silnici I/11, ulice Rudná 
v Ostravě-Vítkovicích, je v pl-
ném běhu. Zprávy o ní plní 
místní média, oprava se sklo-
ňuje ve všech pádech, titulky 
hlásají: „Řidiči se musí obrnit 
trpělivostí!“, fotky z průběhu 
demolice jsou vypovídající. 
Nejen řidiči jsou rozrušeni, 
co teprve lidé, kteří žijí okolí 
stavby!!! 

S obavami čekáme, jaké dů-
sledky stavba vyvolá v rámci 
objízdných tras, dopadů na 
místní komunikace, obča-
ny našeho obvodu, klienty 
blízkého sociálního zařízení, 
vlastníky nemovitého majet-
ku a také nájemce obecních 
bytů, kteří v  blízkosti této 
frekventované tepny bydlí. 
V předstihu jsme se zajímali 
o stanoviska orgánů ochra-
ny veřejného zdraví, které 
se aktivně zabývají preven-
tivním ‚a státním zdravotním 
dozorem a šetřením podnětů  
z oblasti životních podmínek 
a komunální hygieny. Před 
zahájením stavby jsme spo-
lečně se zhotovitelem díla 
hledali adekvátní opatření, 
která by zmírnila neblahé 
dopady účinků stavby na 
blízké okolí. Návrhů padlo 
mnoho, avšak postupně jsme 
vyloučili stavební zásahy 
do našich bytových objek-
tů umístěných v  památkové 
zóně. Nechtěli jsme nájemce 
našich domů vystavit nebez-
pečí, které by skýtalo lešení 
kolem štítových fasád, včet-
ně zasíťování, jež by bránilo 
i prosvětlení obytných míst-
ností během stavby. V rámci 
místních prostorových mož-
ností jsme upustili od výstav-
by provizorní protihlukové 
stěny, která by rovněž vyža-

Kvůli hluku snižujeme nájemné
Kvůli hluku při bourání mostů na Rud-

né budou mít lidé žijící v jejich blízkosti 
od března snížené nájemné. Rozhodla o 
tom Rada městského obvodu Vítkovice.

„Vzhledem k hluku, prašnosti a celko-
vě nekomfortní situaci v  blízkosti de-
molovaných mostů jsme se rozhodli 
poskytnout od 1. března všem nájem-
cům bytových domů v ulici Rudné číslo  
38 až 64 slevu ze základního nájmu ve výši  
20 procent, a to po dobu realizace stav-
by,“ říká starosta Vítkovic Richard Čer-

dovala kotvení s našimi stav-
bami. Konsenzem je úzká 
spolupráce s  realizátorem 
stavby, preventivně zajištěná 
dokumentace současného 
stavu našeho nemovitého 
majetku. Zároveň jsme požá-
dali nájemce obecních bytů, 
aby si zdokumentovali vnitř-
ní bytové prostory. Veške-
ré prokázané škody během 
stavby jsme připraveni po 
zhotoviteli vymáhat.

Historicky zastavěná část 
našeho městského obvo-
du a prostorové uspořádání 
v blízkosti stavby nedovolí 
použití takové mechaniza-
ce, kterou známe například 
z  téměř bleskového bourání 
mostů na našich dálnicích. 
Od počátku bylo evidentní, 
že největší zátěží pro vítko-
vické obyvatele bude hluk  
a prašnost během trvání 
stavby. Dopady prašnosti lze 
alespoň mírnit intenzivním 
kropením a čištěním okolí 
stavby, avšak hluková zátěž 
je pro všechny občany do-
tčené stavbou znamenat nej-
horší přítěž. V  případě pře-
kročení hlukových limitů mů-
žeme vymáhat na zhotoviteli 
stavby nápravné opatření. 
U stavebních prací je tímto 
opatřením zkrácení pracov-
ní doby, což s  sebou ovšem 
nese důsledek celkového 
prodloužení realizace stavby. 
Dalšími možnými opatřeními 
jsou pak různé protihlukové 
stěny apod., což místní stís-
něné prostorové podmínky 
neumožní. 

Nezbývá než trpělivost!!! 
Právě tu potřebují zejména 
občané žijící v blízkosti mos-
tů i klienti a zaměstnanci ne-
dalekého Domova Magnolie. 
Neboť projíždějící řidiči jsou, 
na rozdíl od těch, kteří tráví 
běžné dny v  bezprostřední 
blízkosti stavby, ve svých vo-
zech jako v bavlnce. Zkrátka, 
přežít takto náročné pod-

mák. „Vzhledem k tomu, že obvod není 
investorem ani realizátorem stavby, je 
snížení nájmu jedinou možností, jak 
můžeme obyvatelům zmíněných domů 
alespoň trochu kompenzovat situaci, ve 
které se ocitli,“ konstatuje. „Okna někte-
rých bytů jsou přímo na úrovni stavby, 
na níž se intenzivně pracuje po celý tý-
den, a to včetně víkendů. 

A nejde jen o hluk a prach. Omezen je 
i přístup k zmíněným domům a pohyb 
kolem nich,“ poznamenává a dodává, 

mínky je tvrdou zkouškou 
nervů.  

Pro všechny uživatele bytů 
v  objektech, které vlastní 
statutární město Ostrava, 
městský obvod Vítkovice, 
v ulici Rudné 38 až 64, při-
pravilo vedení obvodu kom-
penzaci ve formě slevy ve 
výši 20 procent ze základ-
ního nájmu po celou dobu 
realizace stavby. Důvodem 
slevy je citelný zásah do 
komfortu poskytovaného 
bydlení v bezprostřední blíz-
kosti této obrovské stavby.   
A přesto, že sazby základní-
ho nájmu v této i tak dopra-
vou velmi zatížené lokalitě 
nedosahují výše sazeb vybí-
raných v jiných oblastech by-
dlení ve Vítkovicích, vstřícné 
gesto vedení vítkovické rad-
nice není zdaleka běžným 
postojem. Poskytnutá sle-
va po dobu stavby dosáh-
ne výše téměř milion korun. 
Radní tak znovu prokázali, že 
– mimo zákonnou povinnost 
hospodařit se svěřeným ma-
jetkem obce s péčí řádného 
hospodáře – mají na paměti 
také péči o potřeby občanů. 
Možná si řeknete, že je to ne-
velké gesto, přesto si dovo-
lím připomenout, že obvod 
investoval do části tohoto 

bytového fondu desítky mi-
lionů na realizaci změny vy-
tápění bytů, když zde byly 
vybudovány centrální zdroje 
tepla pro zajištění vytápění 
a ohřev teplé vody v bytech. 
V  současné době finišuje 
dokončení projektové doku-
mentace pro další blok ob-
jektů, kde ještě jsou i lokální 
topeniště, a v  prvním čtvrt-
letí roku spustíme dlouho 
připravovanou rekonstrukci 
bytového domu v ulici Tavič-
ské 34, která tvoří společně 
s navazujícími objekty v ulici 
Rudné souvislý bytový celek. 
Zmíněná lokalita je dlouho-
době objektem zájmu vedení 
městského obvodu a snahy 
uzpůsobit potřeby bydlení 
současným potřebám při za-
chování přísných požadavků 
památkového zákona.

Vraťme se však k  aktuál-
ní situaci současného stavu  
v ulici Rudné, neboť společ-
ným přáním nás všech je, aby 
průběh stavby byl, pokud 
možno co nejméně problé-
mový a zejména abychom 
celé toto trápení už měli za 
sebou. 

Svatava Köhlerová
vedoucí odboru bytového 
a majetkového
Foto: archiv úřadu

že vedení obvodu bude ve spolupráci 
s dodavatelem stavby a orgány veřejné 
správy usilovat o dodržování všech zá-
konných postupů i opatření, která by po 
dobu trvání stavby snížila zátěž působí-
cí na nejbližší okolí. 

„Nezbývá, než si společně přát, aby 
stavba byla co nejdříve dokončena. 
Vzhledem k svižnému tempu, s  jakým 
práce na mostech začaly, doufám, že 
tomu tak bude,“ uzavírá Richard Čer-
mák.

TRPĚLIVOST!!!
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EDITORIAL

V úterý 15. února navštívil starosta Ri-
chard Čermák hlavní město, kde absol-
voval několik úspěšných a pro Vítkovice 
přínosných jednání. 

Jedno z nich, velmi přínosné a nabité 
informacemi, se uskutečnilo na Minis-
terstvu pro místní rozvoj ČR s ředitelem 
odboru Davidem Beňákem (viz foto). 
Jedním z témat byla budoucí alokace 
zdrojů z Evropských fondů na Integro-
vaný rozvoj operačního programu, který 
počítá se 2 až 3 miliardami korun. „Na 
tyto peníze si musíme umět sáhnout! 
Chci moderní Vítkovice! Mám vizi, že 
vybudujeme lokální vzdělávací síť, která 
bude ze 75 procent hrazena z evrop-
ských peněz. Musíme umět naše finan-
cování investičních projektů provázat 
tak, aby ekonomicky co nejméně zatě-

Vážení občané obvodu, 
čtenáři zpravodaje, 
vstupujeme do měsíce, který je – 

kromě jiného – tradičně spojen s  Me-
zinárodním dnem učitelů. Letos je ten-
to významný den ještě slavnostnější, 
protože si v  pondělí 28. března při-
p o m e n e m e 
430. výročí 
narození Uči-
tele národů 
Jana Amose 
Komenského! 
Všem peda-
gogům nejen 
ve školách 
p ů s o b í c í c h 
na území 
našeho ob-
vodu přeji, 
aby během svého obdivuhodného  
a pro společnost obrovsky přínosné-
ho povolání potkávali mnoho nada-
ných žáků bažících po vzdělání i těch, 
jimž se podaří otevřít oči a nasměro-
vat je na novou životní cestu osobní-
ho rozvoje. 

Proto chceme i nadále podporo-
vat jak mateřské, tak základní školy, 
v  nichž nejmladší obyvatelé Vítkovic 
absolvují své první kroky za vzdělá-
ním. Jak se dočtete na této straně, 
jednou z  aktivit, jimiž chceme tyto 
subjekty podpořit, jsou i jednání na 
nejvyšší úrovni, kdy se snažíme získat 
co nejvíce informací o možnostech, 
jak vítkovické školství posouvat dál.  

Kromě jiného se pouštíme do pří-
pravy studie a následně projektu na 
rekonstrukci objektu v bezprostřední 
blízkosti školní budovy v  Šalounově 
ulici, kde by měly vzniknout například 
dílny a tělocvična. Abychom mohli 
areál školy rozšířit a poskytnout tak 
lepší podmínky k vzdělávání zdejších 
žáků, chceme požádat o dotaci, která 
by tuto myšlenku finančně podpořila. 

A jak už jsem zmiňoval několikrát, 
nezapomínáme ani na mateřské ško-
ly, jejichž budovy i zahrady potře-
bují rozmanité zásahy. Máme hotov 
projekt na rekonstrukci střechy ob-
jektu Mateřské školy Obránců míru, 
s přicházejícím jarem řešíme i kvalitu 
chodníčků kolem školek. 

Jedním z  mnoha počinů, jak v  dě-
tech vzbudit zájem zejména o po-
znání zaměřené na řemesla i techniku  
a vědu, je naše spolupráce s Dolními 
Vítkovicemi, jíž jsme letos dali opět 
nový impuls. Jsem rád, že vítkovické 
školky a školy budou moci i díky uvol-
ňujícím se opatřením spojeným s co-
videm-19 tuto nabídku využívat více 
než v předchozích měsících.

Myslím, že zvlášť v našem obvodě je 
subvence školství smysluplnou inves-
ticí do budoucna. Proto všem peda-
gogům, jejichž práce si velice vážím, 
přeji úctu žáků i jejich rodičů, pevné 
zdraví a dobré podmínky pro práci!

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice

žovalo rozpočet obvodu,‘‘ konstatoval 
po jednání starosta. 

Na druhé pracovní schůzce se staros-
ta  setkal s poslankyní a zastupitelkou 
Ústí nad Labem Evou Fialovou na půdě 
Poslanecké sněmovny ČR, aby spo-
lečně sdíleli příklady praxe. „Zaujal mě 
plánovaný projekt dostupného bydle-
ní v Ústí nad Labem, který chce město 
poskytovat strážníkům městské policie 
a řidičům dopravního podniku. Umím si 
představit, že Vítkovice by v budoucích 
letech mohly podobný projekt také re-
alizovat a poskytnout bydlení jak slož-
kám integrovaného záchranného systé-
mu a strážníkům, tak i dalším profesím, 
například lékařům a zdravotním sestrám 
vítkovické nemocnice,‘‘ doplnil starosta 
Richard Čermák.              -tr-, foto: archiv

Jednání, která pomohou 
k rozvoji Vítkovic

Poplatek ze psů je pro letošní rok splatný k 31. březnu
POPLATEK ZE PSŮ

Úhradu můžete provést bankovním převodem na účet 
číslo 19–1649309349/0800 s uvedením variabilního sym-
bolu, nebo v hotovosti či platební kartou v budově radnice.

Variabilní symbol a další podrobnosti k platbám zjistíte 
u správce poplatku (tel. č.: 599 453 142, kancelář č. 113).

 Lenka Šindlářová, vedoucí odboru financí a rozpočtu

Mapu přístupnosti lze nalézt na mapo-
vém portále města https://mapy.ostra-
va.cz/mapa-pristupnosti/mapa/, kde 
proklikem na příslušnou dlaždici zob-
razíme požadovanou mapu. Více než  
1 400 objektů z oblastí úřadů, vzdělá-
vaní, zdravotnictví, služeb, kultury, gas-
tronomie a zastávek městské hromadné 
dopravy bylo zmapováno a zveřejněno 
v mapě přístupnosti, která je využívá-
na zejména osobami odkázanými na 
vozík. Informace však využívají i se-
nioři se zhoršenou mobilitou či rodiče  
s kočárky. Hendikepovaní, ale nejen oni, 
mohou v mapě zjistit, zda daný objekt 
je pro ně samostatně přístupný, potře-
bují doprovod či se jedná o objekt zcela 
nepřístupný. Přístupnost je hodnocena 
z mnoha aspektů a rozděluje objekty 
na přístupné (zelená barva), částečně 
přístupné (oranžová barva) a obtížně 
přístupné nebo nepřístupné (červená 
barva).                         Ilustrační foto: -pš-

Interaktivní mapová aplikace přináší 
potřebné informace nejen hendikepovaným
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Podle zákona č. 67/2013  Sb., musí být 
vyúčtování služeb spojených s užíváním 
bytu za rok 2021 provedeno nejpozději 
do 4 kalendářních měsíců po uplynutí 
zúčtovacího období, tedy do 30. dubna 
2022. K tomuto datu budou také nájem-
níkům techniky doručeny faktury s kon-
krétním rozúčtováním nákladů pro jejich 
byt. V případě, že nájemce s výsledkem 
vyúčtování nesouhlasí, je oprávněn do 
20. května 2022 podat písemnou rekla-
maci. Jestliže bude uznána jako opod-
statněná, provede odbor bytový a ma-
jetkový opravné vyúčtování, s nímž bu-
dou nájemníci seznámeni do 27. května 
2022.

Anketa zaměřená na spokojenost obyvatel Vítkovic 
aneb Bez představy, surovin a receptu dobrý oběd neuvaříte

Za klíčové ve své funkci sta-
rosty považuji co největší za-
pojení vítkovických občanů 
do dění v  obvodu a hledání 
optimálních řešení i jejich za-
vádění do praxe jak s účastí 
spoluobčanů, tak se zapoje-
ním vítkovických zastupitelů 
i odborníků zvenčí. 

Vyúčtování služeb spojených s užíváním bytu za rok 2021

a bezpečný. Anketa obsaho-
vala 13 otázek, na něž odpo-
vědělo 214 občanů Vítkovic 
ve věku 18 až 85 let.  Do prů-
zkumu se zapojilo více žen 
než mužů. 

Na otázku zaměřenou na 
spokojenost ve Vítkovicích 
obyvatelé obvodu nejčas-
těji odpověděli (54 procent 
respondentů), že s  kvalitou 
života v  této části města 
jsou spokojeni s  drobnými 
výhradami. Zcela nespoko-
jených bylo 2,4 procenta 
respondentů. Naopak zcela 
spokojených bylo 15,6 pro-
centa spoluobčanů. Odpo-
věď „jsem spokojený“ uvedlo 
16 procent a „spíše nespo-
kojený“ 19,5 procenta lidí, 
kteří se do ankety zapojili. 
Na otázku neodpovědělo 
12 procent respondentů.

Mohl bych být s výsledkem 
celkem spokojen, ale nejsem. 
Z  dalších reakcí občanů je 
mi jasné, že je stále co zlep-
šovat. Bylo to patrné z je-
jich  hodnocení spokojenosti 
s  bydlením, trávením volné-
ho času nebo školstvím. 

V anketě jsme se spoluob-
čanů také ptali, co se v  po-
sledních třech letech ve Vít-
kovicích změnilo v  pozitiv-
ním i negativním slova smys-
lu. Vzhledem k tomu, že jsem 
uvedl, že je zde stále prostor 
k vylepšování, rozhodl jsem 
se informovat vás pouze 
o změnách, které byly refl ek-
továny nejvíce negativně. 

V  první řadě to byla sub-
jektivně pociťovaná bez-
pečnost respondentů, která 
korespondovala s jejich ne-
gativním hodnocením změn 
v posledních třech letech 
ve smyslu nárůstu sociálně 
patologických jevů ve Vít-

kovicích, například drogy, 
bezdomovectví, koncentrace 
sociálně vyloučených osob 
do určitých míst, jejíchž fak-
tickým výsledkem je různě 
intenzivní prostorová segre-
gace a narušování veřejného 
pořádku). Kvalitu bezpeč-
nosti respondenti hodnotili 
jako nejslabší oblast kvality 
života ve Vítkovicích. Vyjád-
řili také obavy z  ekologické 
zátěže způsobené nárůstem 
motorových vozidel, nedob-
ře vnímají také úbytek mla-
dých lidí v obvodě. 

Tématům, která občané 
uvedli jako nejvíce naléhavá, 
se budu podrobněji se věno-
vat v  následujících vydáních 
Vítkovického zpravodaje. 
Hned v  dubnovém čísle to 
bude téma nezaměstnanosti 
ve Vítkovicích. Podle údajů 

Českého statistického úřadu 
jsou Vítkovice místem s nej-
vyšší nezaměstnaností z celé 
České republiky. 

Právě nezaměstnanost je 
to, co mě velmi tíží. Inicio-
val jsem a absolvoval řadu 
jednání, například s Minister-
stvem pro místní rozvoj ČR 
nebo s oblastním ředitelem 
Úřadu práce ČR. Požádal 
jsem o součinnost primátory 
Ostravy a Karviné, aby vyvo-
lali setkání s ministry sociál-
ních věcí a fi nancí, abychom 
společně problematiku ne-
zaměstnanosti v  regionech 
přenesli do vrchních pater a 
zesílili tlak na kompetentní 
ministerstva. 

Richard Čermák, 
starosta městského 
obvodu Vítkovice
Foto: -pš-

Nedoplatky z  tohoto vyúčtování bu-
dou předepsány k  úhradě spolu s  ná-
jemným za červenec 2022, popř. bude 
nájemníkům na úhradu nedoplatku za-
slána poštovní poukázka. Tento nedo-
platek je splatný do 31. července 2022. 
Přeplatky z vyúčtování budou nájemní-
kům poukázány prostřednictvím šeku 
Poštovní spořitelny ČSOB, a. s., popř. 
prostřednictvím poštovní poukázky 
ÚMOb Vítkovice. Nájemníkům, u nichž 
vlastník domu vykazuje dluh na nájmu 
či z  vyúčtování služeb z  minulých ob-
dobí, případně dluh vůči SMO, odboru 
fi nancí a rozpočtu apod., bude přepla-
tek vyúčtování použit na kompenzaci 

OZNÁMENÍ PRO NÁJEMNÍKY OBECNÍCH BYTŮ
výše uvedených dluhů, včetně poplat-
ků z prodlení a úroků z prodlení, jak to 
umožňuje § 1982 nového občanského 
zákoníku. Přeplatky budou vypláceny 
v období od 1. července do 31. července 
2022.                   

Svatava Köhlerová, vedoucí odboru
bytového a majetkového

Jsem přesvědčen, že radni-
ce musí mít informace o po-
třebách obyvatel Vítkovic, že 
je nutné z nich vycházet a re-
agovat na ně s veškerou váž-
ností a důsledností. Přál bych 
si, abychom ve Vítkovicích 
byli všichni spokojeni. Věřím, 
že je to naše společné přání.

Bez tvůrců a komunika-
ce s  nimi není recept. Proto 
vedení vítkovické radnice ve 
dnech 7. října až 22. listopa-
du 2021 zrealizovalo orien-
tační anketu, v níž se obyva-
telé obvodu vyjádřili, jak jsou 
ve Vítkovicích spokojeni.  

Na základě výsledků této 
ankety zadáme v  násle-
dujících měsících výzkum, 
v němž počítáme se širokým 
zapojením veřejnosti, odbor-
níků a zastupitelů do tema-
tických pracovních skupin. 
Členové těchto skupin defi -
nují strategické cíle občan-
ského rozvoje našeho obvo-
du, na jejichž základě rad-
nice vytvoří konkrétní plán. 
V horizontu sedmi let chce-
me dosáhnout toho, že náš 
obvod bude více moderní 
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Vážení občané, 
příznivci Vítkovic a sousedé,
když se nás jaro zeptá, co jsme dě-

lali v zimě, myslím, že naše odpověď 
bude opravdu obsáhlá. Nejen v sadu 
Jožky Jabůrkové, kde se chystáme 

na výměnu 
o d p a d k o -
vých košů, 
v únoru pro-
bíhaly oře-
zy stromů  
a keřů. Také 
jsme začali 
s úprava-
mi prostoru 
před radni-
cí, která se 
letos chystá 
k  oslavám 
výročí své-
ho otevře-
ní. Záhony 

před radniční budovou budou nově 
osázeny a pustili jsme se také do 
pravidelné údržby všech květinových 
záhonů na celém území Vítkovic. 

Samozřejmě pečujeme rovněž o ze-
leň na vítkovickém hřbitově, kde jsme 
se vzhledem k demolici a chystané 
výstavbě nové smuteční síně dohodli 
s Městskou policií Ostrava na zvýše-
ném dohledu. Ve větším bezpečí je 
tedy nejen staveniště, ale také celý 
areál hřbitova. 

Vážení spoluobčané, protože počí-
táme s tím, že se chystáte na každo-
roční jarní úklid, opět ve spolupráci 
se společností OZO Ostrava chystá-
me přistavení velkoobjemových kon-
tejnerů. V některých částech obvodu 
bývají problémy s tím, že občané do 
nich odkládají i věci, které tam ne-
patří, případně předměty pohazují  
i kolem těchto kontejnerů a vytvářejí 
tak černé skládky. Chci vás upozor-
nit, že – opět ve spolupráci se stráž-
níky – zaostříme na toto bezohledné 
jednání některých spoluobčanů po-
zornost. Že za založení černé skládky 
hrozí nemalá pokuta, jistě nemusím 
připomínat. 

Užijte si jaro se vším krásným, co 
přináší!

Petr Menšík, místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

Svoz velkoobjemového odpadu
Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit se 

větších nepotřebných věcí z domácností. Na tyto věci budou na jaře přistaveny na 
určená místa velkoobjemové kontejnery a to v termínech: 

Do těchto kontejnerů v žádném případě neukládejte cihly, kamení, stavební suť, 
odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad.

Protože opakovaně dochází k tomu, že odpady občané nevhazují pouze do kon-
tejneru k tomu určených, ale také všude kolem těchto přistavených kontejnerů,  
v horším případě do různých zákoutí po celém obvodu Vítkovic, budou na místech, 
kde budou kontejnery na jaře přistaveny, hlídkovat strážníci městské policie. Tímto 
vás chceme upozornit na to, že pokud vyhazujete odpady mimo místa k tomu urče-
ná, tudíž i vedle přistaveného kontejneru, jedná se o zakládání černé skládky. Tato 
činnost je pokutována částkou ve výši 50 tisíc korun.

Pokud vám pro vyhození větších věcí nevyhovuje ani jeden termín, kdy budou 
kontejnery přistaveny nebo již budou zaplněny, buďte prosím zodpovědní a k zba-
vení se odpadu využijte sběrné dvory v okolních městských obvodech.

Čtvrtek 17. února, ulice Zengrova. Obrázek, který se v některých místech Vítkovic 
opakuje neustále. Obrázek, který nikdo nechce vidět. I proto budou přistaveny vel-
koobjemové kontejnery.                                                                                    Foto: -gl-

Obrázek, který v ulicích 
Vítkovic nikdo nechce vidět
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Bourání mostů na 
Rudné ulici je v centru 
pozornosti nejen na-
šeho obvodu a města, 
ale hovoří se o něm 
doslova v celé republi-
ce. Vždyť jde o zásadní 
zásah do jedné z  nej-
větších dopravních 
tepen Ostravy, místa, 
jímž projíždějí nejen 
místní řidiči. Navíc jde 
o akci zajímavou nejen 
z hlediska dopravy, ale 
také z  hlediska tech-
nického a stavebního, 
která zaujme nejen od-
borníky, ale i laiky…                                                                                            

Text: -gl-
Foto: archiv úřadu, -gl-

STAVBA V CENTRU POZORNOSTI
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Začala olympiáda… Také 
my, děti ze školní družiny Zá-
kladní školy Šalounova, jsme 
se od 11. února změnily na 
sportovce. Sportujeme v  tě-
locvičně, na chodbě i ven-
ku na náměstí. V  tělocvičně 
jsme po slavnostním zaháje-
ní začaly postupně soutěžit 
v  šesti disciplínách. Své síly 
si změřily v curlingu, ledním 

Vánoce ve školce na Erbence

Také my jsme se těšili na Vánoce. Pro 
nás pro všechny to byl krásný a kouzel-
ný čas strávený v kruhu rodiny, věnovali 
se svým nejbližším a radovali se. Dětem 
jsme tyto dny udělali ještě kouzelnější 
a snažíli jsme se je vést v našich tradi-
cích. Proto jsme měli napilno. Každý 
den jsme si otevřeli tajuplné políčko ad-
ventního kalendáře s úkolem, po jehož 
splnění dostaly děti sladkou odměnu. A 
tak jsme se postupně těšili na Ježíška 
každým dnem víc a víc.

 S  dětmi jsme se také přestrojili za 
pekaře a pekařky a pustili se do peče-
ní výborných medových perníčku. Děti 
si ty své ozdobily podle vlastní fantazie 
a vůně perníčků nás ještě víc navnadila 
na přicházející dny svátků. Ani letos ne-

S  naší školkou jsme se na 
bazénu ve Fryčovicích pus-
tili do lekcí plavání. Někteří 
z nás již trošku plavat uměli, 
a tak se do vody moc těši-
li, jen pár dětí bylo v plavá-
ní úplnými začátečníky. Ale 
nemusíte se bát, bylo o nás 
dobře postaráno! Pan in-
struktor s hlavní paní plavčicí 
nám před začátkem každé 
lekce nasadili rukávky a při-
pjali plavací pásy, takže jsme 
se pod vodu nepotopili, ani 
kdybychom se ze všech sil 
snažili. 

Během první lekce jsme 
byli opatrní a učili se základy, 
po pár lekcích už ale každý 

Zveme rodiče budoucích prvňáčků na den otevřených 
dveří, který se uskuteční 7. března na pracovišti Šalouno-
va od 14 do 16 hodin a 9. března na pracovišti Halasova 
od 14 do 17 hodin. 

Tento den bude vítanou příležitostí pro ty, kteří pro své 
dítě hledají vhodnou základní školu. Rádi vám vše ukáže-
me a seznámíme vás nejen se školním objektem, ale také 
s  výukovým programem první třídy a s  Předškoláčkem 
- kurzem pro budoucí prvňáčky.

chyběla tvorba každoročních vánočních 
přání milovaným rodičům, děti moh-
ly svým nejbližším i nahrát videopřání. 
Z barevných papírů jsme vyráběli vese-
lé vánoční kapříky, jimiž jsme ozdobili 
školní šatnu.

Nejvíce jsem se však všichni těšili na 
zdobení vánočního stromečku. Děti 
se chopily barevných řetězů, každý si 
vybral svou oblíbenou baňku a paní 
učitelky měly na starost světýlka. Zdo-
bení nám zabralo chviličku a ke slav-
nostnímu rozsvícení jsme si pustili naše 
oblíbené vánoční koledy. Pohled to byl 
nádherný! A my už jsme jen všichni ne-
trpělivě čekali, co nám Ježíšek pod náš 
krásný stromeček nadělí… 

Foto a text: MŠ Erbenova

Ještě jednou se ohlédneme za vánočními svátky, protože tiskařský šotek skle-
rotik, který se tímto omlouvá, články z  MŠ Erbenova kamsi založil. Bylo by 
škoda, kdybyste se o zdejších nápaditých aktivitách nedozvěděli…

Plavání nás velmi baví

z  nás byl s  vodou kamarád. 
Všichni se přestali bát, a tak 
jsme dávali paní instruktorce 
pořádně zabrat. Někdy si pro 
nás připravila překvapení a 
my jsme mohli do vody klou-
zat z malé skluzavky. To bylo 
ze všeho nejlepší! Nebo nám 
dokonce na vodu připevnili 
plavací podložky, po kterých 
se dalo chodit. Nebylo to vů-
bec snadné, ale pokud jsme 
došli až na konec, skočili 
jsme do vody, popadli malé 
plavací zvířátko a doplavali 
s  ním až na konec bazénu. 
Tak takhle šikovní „plaváčci“ 
už jsme! 

Vaši plaváčci z Erbenky

hokeji, biatlonu, skoku na ly-
žích a snowboardingu sjezdu 
i slalomu. Děkujeme našim 
starším kamarádům! Nama-
lovali nám družinovou vlaj-
ku, pomáhali při soutěžích 
a předvedli nám svůj um při 
zahajovacím ceremoniálu.

Text a foto: Bronislava Tut-
ková, vedoucí vychovatelka 
školní družiny

Co čeká vaše děti v 1. třídě?
JEDNOTLIVÉ BODY PESTROBAREVNĚ
- do světa čtení vstoupí rychle a poutavým způsobem
- psaní bude pro děti radost a ne trápení
- i matematika může být zábavná 
- anglicky hravě, lehce a s dobrou výslovností
- pro všechny děti individuální přístup, to není fráze, to je fakt
- pestrá nabídka zájmových kroužků
Těšíme se na vás!      Alena Tůmová, zástupkyně ředitele školy

Základní škola Šalounova otevírá své dveře a zve dál!

Družinkové olympijské hry
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S  únorem vstoupilo do 
naší školky období smíchu 
a legrace. Ani letos se děti 
nemohly dočkat karnevalo-
vých radovánek. Celý týden 
jsme se na karneval pečlivě 
připravovali. Není žádným 
tajemstvím, že pro děti bylo 
nejtěžší vymyslet a zároveň 
neprozradit, v  jakém kostý-
mu se na karnevalu objeví. 
A že se ne jedna malá ručka 
našich dětí podílela na výbě-
ru a tvorbě masky. 

Od pondělí se to v  obou 
třídách hemžilo pomocníky 
s  veselou a barevnou výz-
dobou. Děti foukaly balon-
ky, lepily řetězy z krepového 
papíru... Karneval se usku-
tečnil ve čtvrtek 10. února 
za hojné účasti dětí a všech 

Je to už 430 let, co se narodil Učitel národů!
Až budeme 28. března slavit Mezinárodní den učitelů, osla-

víme tak i 430. výročí narození Jana Amose Komenského, ge-
niálního filozofa, učence, spisovatele a pedagoga, jehož zná a 
uznává celý svět! Mimochodem, víte, že působil v nedalekém 
Fulneku, kde můžete navštívit Svět Komenského s novou ex-
pozicí? 

Učitel národů, jak bývá Komenský nazýván, byl jediným 

Hurá, máme tady karneval!
zaměstnanců naší mateřské 
školičky. Od brzkého rána 
děti vcházely do svých tříd 
natěšené a plné očekávání, 
jak bude karneval probíhat  
a co všechno zažijí. Při vstupu 
do tříd je vítaly paní učitelky 
převlečené rovněž do masek. 
Úsměv a obdiv kostýmů ne-
znal mezí. Některé originální 
masky byly propracovány do 
posledního detailu, děkuje-
me rodičům za jejich nadšení 
a dokonalou přípravu! 

Dopoledne bylo rozděleno 
do kamenných tříd Berušek 
a Sluníček, kde byl připra-
ven bohatý program plný 
různých soutěží, tanečků  
a pohybových her, které byly 
svou náročnosti přizpůsobe-
ny rozdílným věkovým sku-

pinám. Karneval není pouze 
o tancích a hrách, ale také o 
občerstvení. Děti si tedy prů-
běžně dopřávaly malé po-
hoštění v bohatě zásobeném 
karnevalovém bufetu. Dě-
kujeme všem rodičům, kteří 
nám nanosili tolik dobrot.

Po dostatečném posilnění 
v bufetu děti přemohla zvě-
davost. A tak se do třídy Be-
rušek přišli podívat i kama-
rádi z vedlejší třídy Sluníček 
a společná zábava mohla 
začít. Nejprve jsme si před-
stavili jednotlivé kostýmy 
v  přehlídce masek. Zatančili 
jsme si na písničku Ram sam 
sam, zapištěli si se Sloníkem 
Toníkem a zařádili si mezi ba-

tvůrcem originální, filosoficky ukotvené pedagogické sousta-
vy v českých zemích. Zabýval se všeobecnou teorií výcho-
vy,  didaktikou, vytvořil speciální metodiku výuky jazyků a 
sám sepisoval originální učebnice. Už za Komenského života 
si získaly mimořádnou oblibu jeho jazykové příručky  Janua 
linguarum reserata (Dvéře jazyků otevřené, známé jako Brána 
jazyků otevřená) a Orbis sensualium pictus (Svět v obrazech). 

Portrét J. A. Komenské-
ho, G. Glover, 1642

Vyobrazení města, Labyrint světa a Lusthaus 
srdce, 1623

Sedm věků člověka, Orbis sensualium pictus, 1668                                     
Zdroj: Wikipedie

lonky. Na správném karneva-
lu nesměl chybět ani tanec, 
například mašinka. 

Celý dopolední program 
byl zakončen společnou fo-
tografií obou tříd a předáním 
diplomů za krásné masky. 
Velmi si vážíme, že se na této 
akci podíleli i rodiče a přispě-
li tak k radosti dětí i k rozvoji 
jejich fantazie. Díky snaze ro-
dičů se děti mohly vžít do rolí 
princezen a víl, komiksových 
hrdinů, pohádkových rytířů, 
strážníků, lvů a jiných zvířat 
a postav. Už teď se všichni 
těšíme na další rok, hlavně 
na nové nápadité kostýmy  
a společnou zábavu.

Mateřská škola Kořenského
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V  úterý 1. února naši školu 
navštívila spisovatelka Zu-
zana Pospíšilová. Besedy se 
zúčastnili žáci tříd 1. A, 2. A  
a 4. A. Autorka, věnující se 
téměř výhradně původní 
tvorbě pro děti, žákům při-
nesla mnoho radosti. Vždyť 
jejím mottem je: Kdo radost 
rozdává, ten ji také dostá-
vá. Její krásná tvorba nás 
všechny inspirovala, děti nej-

Zápis do 1. třídy na ZŠ Šalounova
Zápis se uskuteční na obou 

pracovištích, tj. v ulici Šalou-
nově a Halasově. V  průběhu 
března proběhnou v  MŠ Pro-
kopa Velikého informativní 
schůzky k  zápisu. Pokud rodi-
če budou žádat o odklad škol-
ní docházky, mohou tak učinit 
do 31. května 2022. K  odkla-
du je potřeba doložit zprávu 
z  pedagogicko-psychologické 
poradny a doporučení dětské-
ho lékaře. Pokud si chcete naši 
školu prohlédnout, je pro vás 
na našich webových stránkách 
připravena virtuální prohlídka. 
Bližší informace k zápisu budou 
zveřejněny měsíc před zápisem 
na webových stránkách školy 
www.zssalounova.cz. 

Těšíme se na naše nové žáky.

Alena Tůmová, 
zástupkyne ředitele

První školní den v  Základní škole Šalounova nás navštívil 
pan starosta Richard Čermák, který žákům předal krásnou pa-
mětní knížku s názvem Můj první rok ve škole. Pracujeme s ní 
a podle předlohy doplňujeme jednotlivé akce. Knížka bude 
pěknou vzpomínkou na první třídu.

Text a foto: Eva Obodová, učitelka

V kulturním 
domě K-Trio se 
uskutečnila už 
tradiční akce 
Řemeslo má 
zlaté dno. Žáci 
9. A ze Základ-
ní školy Šalou-
nova se společ-
ně s kariérovou 
poradkyní této 
akce zúčastni-
li. Zábavnou a 
soutěžní for-
mou si vyzkou-
šeli, co by je 
bavilo dál studovat, mohli si na vlastní kůži ověřit, jaké zna-
losti a dovednosti studiem některých vybraných oborů získají. 
Účast na této akci mohla žákům pomoci při rozhodování a vý-
běru oboru pro další studium. Jaký obor si nakonec deváťáci 
vyberou, to už záleží na jejich rozhodnutí.

Text a foto: Jarmila Makúchová, zástupkyně ředitele

Pohádkové dopoledne na ZŠ Šalounova
víc zaujaly knížky Záchranář-
ské pohádky, Záhada školní 
půdy a Prázdniny v  talíři. 
Nejkrásnějším překvapením 
bylo, když právě tyto kníž-
ky paní spisovatelka žákům 
s věnováním darovala. 

Děkujeme a těšíme se na 
další skvělé povídání a inspi-
raci. 

Text a foto: 
Marika Tošková, učitelka

MŮJ PRVNÍ ROK VE ŠKOLE

Řemeslo má zlaté dno

Zápis do 1. třídy na ZŠ Šalounova se uskuteční ve dnech 
6. dubna 2022 od 13 do 17 hodin a 7. dubna 2022 od 13 do 15 hodin. 

Základní škola Šalounova poskytuje vzdělání podle rámcového vzdělávacího progra-
mu pro základní vzdělávání. Od 1. září 2020 máme jednotný školní vzdělávací program.
Rodiče mohou vybrat pro své dítě povinně volitelné předměty již od 1. ročníku.
V každé budově jsou žákům a jejich rodičům k dispozici výchovný a kariérový poradce, 
metodik primární prevence, školní psycholog a speciální pedagog.
Pro budoucí prvňáčky organizujeme přípravný kurz Předškoláček.
Jezdíme na ozdravné pobyty a lyžařský kurz.
Škola v rámci obvodu organizuje recitační soutěž Vítkovický rarášek a pěveckou sou-
těž Vítkovický kanárek.
Žáci se zapojují do olympiád a soutěží pořádanými jinými školami a organizacemi.
Žákům v odpoledních hodinách nabízíme zájmové kroužky a doučování.
V rámci projektových dnů spolupracujeme s Ostravskou univerzitou a VŠB-TU.
Od školního roku 2018/2019 působí ve škole žákovský parlament, 
zástupci tříd z 5. až 9. ročníků mají možnost podílet se na chodu školy.
Základní škola je zapojena do projektu Rozvoj rovného přístupu ke vzdělávání ve měs-
tě Ostrava III, Šablony III.
Spolupracujeme s neziskovou organizací Vzájemné soužití.
Základní škola je zapojena do projektu Obědy do škol zdarma.

Proč právě zapsat budoucího prvňáčka k nám?
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POMOC, PODPORA

Seminář Jak pečovat o nemocné-
ho člověka v  domácím prostředí se 
uskuteční 17. března od 14 do 17 hodin 
v budově Hospice sv. Lukáše, Charvát-
ská 785/8, Ostrava-Výškovice. Podle 
hygienických opatření proběhnou buď 
společný seminář, nebo individuální 
konzultace, které je možné dohodnout 
i v jiných termínech.

Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubová, 
tel. č.: 731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz. 

V  prosinci loňského roku  se Domov 
Sluníčko zúčastnil soutěže programu 
Cygnus o počítačovou sestavu. Cílem 
soutěže bylo reprezentovat zařízení Do-
mova Sluníčko v rámci spolupráce. Ob-
sah článku s propagací Cygnus porotu 
zaujal a náš domov počítačovou sesta-

Domov Sluníčko vyhrál počítačovou sestavu! 

Předání počítačové sestavy se uskutečnilo 18. února. Společnost Iresoft zastupovala 
Eva Vájvodová, výhru převzal ředitel Marek Tejzr. Počítačovou sestavu obdrží ergo-
terapeutický úsek, který se článkem reprezentoval. 

Tříkrálová sbírka 
pomůže rekordně. Děkujeme!

Tříkrálová sbírka 2022 pomůže lidem 
v nouzi díky štědrosti Ostravanů, oby-
vatel obcí a měst v okolí a zapojení 380 

tříkrálových skupinek dob-
rovolných koledníků více 
než v  předchozích letech. 
Shromážděna byla část-
ka 2 743  525 korun. Sbírka 
pomůže zajistit provoz mo-
bilního hospice a sociální-

ho šatníku, obnovit kuchyň v  Hospici 
sv. Lukáše, vybavit dětské hřiště azylo-
vého domu pro maminky s dětmi nebo 
uskutečnit rekonstrukci podkroví v do-
mově pro seniory. Charitě sv. Alexan-
dra umožní sbírka plynofi kaci a rekon-
strukci kotelny hlavní budovy s provozy 
chráněných dílen. 

Podpůrná skupina 
pro pečující

Charita Ostrava zve na setkání peču-
jících osob o lidi s Alzheimerovou cho-
robou nebo onemocněním jiným typem 
demence. Setkání povedou zkušení 
sociální pracovníci s dlouholetou praxí. 
Pečující mohou využít možnosti indivi-
duálních konzultací s dalšími odborní-
ky – psychiatr, psycholog, fyzioterapeut 
a právník. Podpůrné skupiny se budou 
konat jednou měsíčně. Úvodní setká-
ní se uskuteční 1. března v časech od 
14 do 16 hodin nebo od 16 do 18 hodin 
v jednací místnosti Charity Ostrava, Ko-
řenského 1323/17 v Ostravě-Vítkovicích.  

Kontakt: Martina Krhutová, e-mail: 
martina.krhutova@ostrava.charita.cz, 
mobil: 733 676 692. 

Poradenství při péči 
o nemocné 

vu vyhrál jako jediné zařízení v Morav-
skoslezském kraji.

Za ergoterapeutický tým z  Domova 
Sluníčko moc děkujeme všem zúčast-
něným!

Golová Lenka
vedoucí ergoterapeutického úseku
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Vaše zdraví na prvním místě

JARNÍ SLEVA 10 %

www.lekarna.agel.cz

*Slevu nelze uplatnit na léčivé přípravky a zdravotnické prostředky 
předepsané na lékařský předpis, na aktuálně zlevněné a akční 

zboží, na nákup dárkových poukazů a na nákup na e-shopu.

Lékárnu AGEL najdete v Ostravě na ulici Kostelní 96, 
Sokolská třída 81 (AGEL Hornická poliklinika),

Tyršova 34 (Poliklinika AGEL Ostrava) a Zalužanského 1189/8 
(Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice).

14.—26. března 2022 
Sleva na celý volně prodejný sortiment 

s použitím klientské karty*.

Šanci včas odhalit muskulární atrofi i u miminka 
mají i rodiče dětí narozených v roce 2020 a 2021

Spinální muskulární atrofi e 
(SMA) je závažné genetické 
onemocnění, které nelze u 
novorozence běžným vyšet-
řením rozpoznat. Ve většině 
případů se na tuto diagnózu 
přijde v prvních měsících až 
letech života dítěte. Ale díky 
včasné diagnostice a nasaze-
ní vhodné léčby je šance na 
plnohodnotný život vysoká.

SMA způsobuje postup-
né ubývání svalstva, a tedy 
schopnost se pohybovat. 
Často vede i k problémům 
s  polykáním a s  dýcháním. 
Donedávna na toto one-
mocnění neexistoval žádný 
lék, avšak v  posledních le-
tech prochází léčba SMA zá-
sadními změnami a včasná 
diagnostika a vhodná léčba 
může dítěti zajistit „normál-
ní“ život. Uvádí se, že je ne-
mocněním postiženo 1 z  10 
tisíc narozených dětí.
Porodnice Nemocnice AGEL 

Ostrava-Vítkovice nabízela 
vyšetření na SMA v kombina-
ci s vyšetřením TREC/KREC 

Spektrum gynekologických 
obtíží mohou ženy řešit po-
mocí neinvazivní rehabilita-
ce, kterou vítkovická nemoc-
nice nabízí všem klientkám. 
Terapie je určena ženám ja-
kéhokoliv věku a řeší nejen 
běžné gynekologické obtíže 
typu inkontinence či urogy-
nekologických obtíží, ale po-
máhá třeba i od bolestivého 
sexu, pomáhá řešit problé-
my s otěhotněním a zlepšuje 
kondici před porodem i po 
něm. Gynekologická fyzio-
terapie řeší opravdu širokou 
škálu obtíží, od urogyneko-
logických, přes problémy 

imunity od loňského září 
jako první v České republi-
ce maminkám zcela zdarma. 
A díky pozitivním ohlasům 
i jednomu záchytu SMA hned 
v  začátcích testování došlo 
v Laboratořích AGEL k roz-
hodnutí umožnit toto speci-
alizované vyšetření zpětně 
i u všech dětí narozených 
v letech 2020 a 2021.

Kombinované vyšetření 
se u dětí provádí po izolaci 
DNA ze vzorku „suché kap-
ky krve“, která nevyžaduje 
klasické odběry, pouhá jedna 
kapka z  patičky miminka ke 
spolehlivé diagnostice stačí. 

Rodiče v  případě zájmu 
o vyšetření po telefonické 
domluvě s  novorozeneckým 
oddělením navštíví vítkovic-
kou porodnici, kde se odběr 
provede. Samotný odběr je 
bezplatný, hradí se pouze 
vyšetření. Cena za kompletní 
diagnostický proces je 650 
korun a výsledek vyšetření 
se rodiče dozvědí maximálně 
do pěti týdnů.

Gynekologická fyzioterapie
s  otěhotněním a rozličné 
obtíže pohybového aparátu 
v  těhotenství i po porodu, 
až po bolestivou menstruaci, 
kostrčový syndrom nebo po-
kles svalů pánevního dna.

Konkrétní podoba terapie 
se liší podle skutečné dia-
gnózy a zahrnuje například 
měkké techniky a mobiliza-
ce, cvičení pánevního dna, 
pokročilejší cvičení pánevní-
ho dna v kontextu funkčních 
svalových řetězců, kinezio-
taping, diagnostiku a tera-
pie podle Ludmily Mojžíšo-
vé nebo podle fyzioterapie 
funkce. 
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Je to skoro půl roku, co se 
v České republice změnila si-
tuace s  poskytováním ener-
gií domác nos tem. Některé 
významné společnosti, do-
dávající elektrickou energii 
či plyn, byly nuceny ukončit 
svou činnost, a to z důvodu 
zvyšujících se cen energií na 
burzách. Mnozí občané tak 
byli nuceni vyhledat nového 
dodavatele těchto komodit. 

V současné době jsou ceny 
záloh za elektrickou energii 
či plynu mnohonásobně vyš-
ší, navíc do rodinných roz-
počtů přibyly i další položky, 
které je nutné uhradit. Pokud 
v  danou chvíli nemáte do-
statečné fi nanční prostředky 
na úhradu nákladů na ener-
gie,  je možné využít pomoc 
Úřadu práce České republiky. 
Prostřednictvím nepojist-
ných sociálních dávek, jako 
jsou například  příspěvek na 
bydlení, doplatek na bydlení, 
příspěvek na živobytí či mi-
mořádná okamžitá pomoc, 
vám mohou být poskytnuty 
fi nanční prostředky na do-
placení nákladů spojených 
s  provozem domácnosti 
nebo na zabezpečení zá-
kladních životních potřeb.

  Jak vám může pomoci na-
příklad příspěvek na bydlení?

Pokud máte příjem dejme 
tomu 20 tisíc korun a za ná-
jemní bydlení zaplatíte cel-
kem 11  tisíc, můžete mít ná-
rok na příspěvek na bydlení 
ve výši 929  korun měsíčně. 
Nebo pokud má senior dů-
chod ve výši 14 tisíc, bydlí ve 
vlastním bytě a má náklady 
na bydlení ve výši 6 tisíc ko-
run, může mít nárok na pří-
spěvek na bydlení 1  100  ko-
run měsíčně.

Viktor Najmon
generální ředitel 
Úřadu práce ČR 

POMOC PŘI 
FINANČNÍ TÍSNI 
SPOJENÉ S RŮSTEM 
CEN ENERGIÍ
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PROGRAM AKCÍ

Milí návštěvníci a čtenáři 
knihovny,

chtěli bychom vám po-
přát krásné dny a podělit 
se s  vámi o to, co všechno 
pro vás knihovna přichystala 
v březnu. 

Do knihovny se opět vrací 
tradiční knižní bazar, ve kte-
rém si můžete udělat radost 
některou z  vyřazených knih 
a darovat jí tak druhý život. 
K  mání budou knihy všech 
žánrů, pro děti i dospělé. 
Přijďte si ulovit tu svoji.

S  rozvolněním se do 
knihovny pomalu vrací také 
kultura. Velice rádi bychom 
vás pozvali na koncert žáků 
ZUŠ ve Vítkovicích, který se 
uskuteční v  galerii vítkovic-
ké pobočky Knihovny města 
Ostravy 16. března, začátek 
je v 17 hodin.

Pro milovníky výtvarného 
umění máme nachystánu no-
vou výstavu. Rádi bychom 
vás pozvali na výstavu kre-
seb a maleb Sylvy Firlové. 
Pro svou tvorbu hledá námě-

Komentované vycházky po Vítkovicích
Každou první sobotu v měsíci se ve Vítkovicích budou až do konce roku konat komentované 

vycházky, jimiž budou provázet Petr Lexa Přendík a Lenka Kocierzová (viz přiložená tabulka  
s termíny a názvy vycházek). Každý měsíc budeme zveřejňovat jak aktuální tabulku,  tak infor-
mace k vycházce, která nás v daném měsíci čeká.

První vycházka se koná  
5. března, sraz ve 14 hodin 
před kostelem na Mírovém 
náměstí, průvodce Petr Lexa 
Přendík. Vstup zdarma.

Komentovaná vycházka  
v okolí Mírového náměstí 
zmapuje ekonomický, sociál-
ní, urbanistický a architekto-
nický plán tzv. Nových Vítko-
vic, které se začaly rodit po 
roce 1876, kdy do čela vítko-
vických železáren usedl Paul 
Kupelwieser, otec myšlenky 
nového města vystavěného 
na zelené louce. Na základě 
jeho představ vznikl zárodek 
městského centra, který se 
inspiroval Anglií (nebo i jin-
de?). Během vycházky bu-
dou přiblíženy tři stavební 

PRO DOSPĚLÉ
Čtenářský klub

Posezení nad knižními 
tipy pro dospělé čtenáře.

31. března | od 13 do 14 
hodin

Knižní bazar
Tradiční prodej vyřaze-

ných knih v rámci projektu 
Druhý život knih.

1. až 31. března | během 
půjčování

Koncert
Vystoupení žáků ZUŠ ve 

Vítkovicích.
16. března | 17 hodin

Inspirováno přírodou
Malby a kresby Sylvy Fir-

lové.
1. března až 29. dubna | 

během půjčování

PRO DĚTI
BOOKovka

Srdečně zveme děti do 
našeho tradičního knihov-
nického klubu; soutěže, 
výtvarné dílny, povídání, 
hry.

Každé úterý v měsíci 
| od 14 do 15 hodin

Roztoč kolotoč
Soutěžní kolo štěstí  

a 24 překvapení k  tomu; 
pro všechny malé i větší 
knihomoly.

1. až 31. března | během 
půjčování

SOVIČKY:  Čekání na jaro
Čtení, hraní, povídání 

v  klubu pro děti a jejich 
rodiče.

25. března | od 10 do 11 
hodin

Ostravská Anglie

etapy Nových Vítkovic: starší 
z let 1877–1882 (kolonie Wes-
tend, Anglická kolonie, úřed-
nická vila, kasárna po dělní-
ky, vodárenská věž), střed-
ní z let 1882–1885 (kostel  
sv. Pavla, fara, U-domy, I-do-

Život knihovny se vrací do známých kolejí
ty a inspiraci v  přírodě. Vý-
stavu Inspirováno přírodou 
můžete zhlédnout v  galerii 
knihovny od 1. března do  
29. dubna. 

Po odmlce způsobené 
pandemií a s  ní spojenými 
opatřeními se do vítkovic-
ké knihovny vrací čtenářský 
klub. Březnové setkání se 
uskuteční poslední čtvrtek  
v měsíci od 13 hodin. Přijďte 
si společně popovídat a pře-
dat si knižní tipy. Představí-
me si literaturu, která nás v 
poslední době zaujala. Těší-
me se na vás!

V  březnu v  knihovně již 
tradičně probíhá Týden prv-
ňáčků. V rámci této akce bu-
dou prvňáčci ze zapojených 
základních škol pasováni na 
čtenáře.  Nejen jim, ale všem 
prvňáčkům, kteří se chtějí 
stát našimi čtenáři, nabízíme 
nejen v  březnu, ale po celý 
školní rok možnost registro-
vat se do knihovny zdarma. 
Pro všechny prvňáčky bude 
v  knihovně v  odpoledních 

hodinách připraveno malé 
soutěžní překvapení.

Děti se mohou každé úte-
rý v měsíci tradičně těšit na 
svůj klub Bookovka, který 
opět nabídne spoustu zába-
vy v podobě povídání, tvo-
ření, her a soutěží. I naši nej-
menší návštěvníci se mohou 
těšit na své tradiční setkání, 
a to poslední březnový pátek 
dopoledne v klubu Sovičky. 
Tentokrát se společně s paní 
knihovnicí budeme těšit na 
příchod jara.

A pokračujeme v  soutěže-
ní! V knihovně bude i nadále 
probíhat soutěž pro všechny 
malé knihomoly Roztoč ko-
lotoč. Pro všechny, kteří se 
odváží zkusit štěstí a rozto-
čit kolo štěstí, je připraveno  
24 zvídavých otázek. Přijďte 
si zasoutěžit a prověřit své 
vědomosti.

Přejeme vám krásné břez-
nové dny a těšíme se na se-
tkání v knihovně.  

Vaše knihovna

my, Štítová kolonie), mladší  
z let 1885–1893 (závodní ho-
tel, škola, závodní nemocni-
ce). Vycházka končí u budo-
vy radnice, která byla dokon-
čena značně opožděně, až  
v roce 1902.
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Se začátkem roku 2022 je spojeno 
mnoho změn. Zaměříme se na ty, které 
se týkají exekucí. Naše poradna přináší 
přehled změn týkajících se lidí, kteří se 
potýkají s exekucemi. 

Výše dluhu a uspořádání úhrad
Peníze vymožené od 1. ledna 2022 

se použijí v  tomto pořadí: 1. náklady 
na exekuce, 2. jistina, 3. úroky, 4. úroky 
z prodlení, 5. náklady oprávněného

Úhrada zaměstnance za provádě-
ní srážek

Od 1. ledna 2022 si zaměstnavatel 
může vzít 50 korun za každý měsíc, kdy 
provádí srážky ze mzdy.

Komunikace s exekutorem
Od 1. července 2022 musí exekutor po-

řizovat zvukový záznam všech volání a 
v exekučním spisu uvést údaje o těchto 
záznamech.

Pokud se s dlužníkem nedomluví jinak, 
pošle exekutor jednou za kalendářní rok 
informaci o tom, kolik vymohl a kdy, 
pokud o to dlužník požádá. Pokud v žá-
dosti nenapíše, že si to nepřeje, pošle 
mu informaci elektronicky. 

Pokud o to dlužník požádá, od 1. ledna 

Příchod listopadu je každoročně spjat 
s Dušičkami. V Mateřské škole Kořen-
ského jsme tento čas pojali strašidel-
ně. Celý týden se v naší školce ozývalo 
bububu, ale naše děti se vůbec nebály. 
Spíše se nemohly dočkat strašidelného 
reje na konci týdne. Připravovaly se na 
něj poctivě a bylo pro ně těžké nepro-
zradit, v jakém převleku se objeví. 

Od pondělí děti pomáhaly se strašidel-
nou výzdobou třídy. Motaly pavučiny 
do všech koutů, vystřihovaly duchy, dla-
baly a zdobily dýně. Prostě z naší veselé 
třídy Berušek udělaly strašidelné místo. 
Samotný rej se uskutečnil 5. listopadu 
ve třídě Berušek za skromného počtu 
strašidel. Již od brzkého rána vcházely 
děti do třídy v  doprovodu rodičů na-
těšené a místo pozdravu začaly strašit 
svojí paní učitelku už ve dveřích. I paní 
učitelka je vítala rovněž ve strašidelné 
masce, ale s úsměvem na tváři. 

Některé masky byly velmi kreativní, 
za což skládáme hold rodičům.  V prů-
běhu dopoledne byl ve třídě Berušek 

Výtvarný spolek  IN SIGNUM    zve na 
výstavu s názvem Druhý nádech.

Ve Slezskoostravské galerii je možné si 
až do 3. dubna, vždy v sobotu a neděli 
od 10 do 16 hodin,  prohlédnout díla vý-
tvarníků Antonína Gavlase, Petra Gavla-
se, Karola Hercíka, Ivety Kadlecové, 
Lenky Kovalové, Jakuba Nováka, Kate-
řiny Pavlicové, Anety Silberové a Karla 
Švacha, která jsou nejen z oboru malby, 
ale i smaltu, keramiky a skulptury.

Výtvarný spolek In Signum vznikl 
v Ostravě v roce 1995 a za více než čtvrt 
století své existence uspořádal desítky 
společných výstav a výtvarných sym-
pozií v  mezinárodním měřítku v  obo-
ru malby, sochařství a smaltů. Členové 
spolku jsou převážně z Ostravy či blíz-
kého okolí, Karol Hercík přímo z Vítko-
vic, a zabývají se hlavně malbou, ale i 
grafikou, keramikou, fotografií, sochař-
stvím a uměleckým smaltem.

3. U písemností, u nichž to exekutor 
sám určí. 

4. Při doručování exekučního příkazu 
dlužníkovi (např. plátci mzdy).

Zastavení exekuce do 1500 korun
Novinkou je také „automatické“ ukon-

čení (zastavení) exekuce, které se týkají 
jen malých částek do 1 500 korun. Po-
kud se během 3 roků nepodaří nic vy-
moci, pak je taková exekuce ukončena.

Omezení exekuce na majetek
Další novinkou roku 2022 je omezení 

exekuce na majetek. U těch, kdo mají 
nárok na starobní či invalidní důchod 
(II. a III. stupeň), nebo pokud exekuce 
vznikla pro dluh před 18. rokem, bude 
nově omezena možnost exekuce na ma-
jetek. Exekuce na majetek by v takových 
případech byla možná jen pro některé 
dluhy, například pro exekuci na výživné, 
pohledávka náhrady škody způsobené 
trestným činem apod. Omezení exekucí 
na majetek by se mělo týkat „běžných 
věcí“ (jejichž hodnota je „obvyklá“). 
Luxusnější majetek, jako je například 
nemovitost či automobil, by ale nadále 
podléhaly exekuci i u těchto dlužníků.

2022 mu exekutor pošle elektronickou 
kopii spisu na datovém nosiči (např. CD, 
DVD, USB). Dlužník si ho může nechat 
poslat k jinému exekutorovi (a tam vy-
zvednout), na kteroukoliv adresu. Při 
opakované žádosti může chtít exekutor 
náklady.

Pokud má dlužník jako adresu trvalého 
pobytu uvedenu ohlašovnu (tedy úřad) 
/ adresu ohlašovny uvedl jako adresu 
pro doručování, od 1. ledna 2022 tam 
exekutor doručuje písemnosti. Uloží je u 
sebe a na centrální úřední desce, kterou 
vede EK ČR, na internetu vyvěsí výzvu, 
aby si písemnost vyzvedl nebo požádal 
o doslání jinam. Když si písemnost nevy-
zvedne do 10 dnů od zveřejnění výzvy 
nebo ve stejné lhůtě exekutor nedoručí 
žádost o zaslání na jinou adresu, bude 
se písemnost považovat za doručenou, 
i když se o uložení a výzvě nedozvěděl. 
Toto pravidlo ale neplatí (dá se doručo-
vat na ohlašovnu):

 1. Při doručování vyrozumění o zahá-
jení exekuce (i oprávněnému) spolu s 
exekučním návrhem, kopií exekučního 
titulu a výzvou k úhradě. 

2. Pokud si dlužník vyzvedl některou z 
písemností v předchozím bodu. 

STRAŠIDELNÝ REJ
pro děti připraven bohatý program ve 
formě různých tanců, soutěží a pohybo-
vých her. Děti se v průběhu dopoledne 
občerstvovaly v bohatě zásobeném bu-
fetu. 

Tentokrát se na občerstvení nepodíle-
li jen rodiče, ale i děti. Jak je popsáno 
výše příprava dětí byla poctivá a tak si 
den před rejem společně upekly prsty 
hrozné čarodějnice.  Heslem strašidel-
ného reje bylo: „My už se nebojíme!“, 
a tak se není čemu divit, že jsme tan-
čili pod koštětem, předávali si kouzel-
ný klobouk, sbírali pavouky a létali na 
koštěti. Hudba a smích přilákala i děti 
ze třídy Sluníček, které se na náš rej 
přišly zvědavě podívat a zapojit se do 
radovánek. Celý program jsme zakon-
čili přehlídkou strašidel a odměnili jsme 
všechny diplomem a sladkou odměnou, 
které si kromě spousty společných zá-
žitků a legrace odnášely domů. A my 
všichni z  MŠ Kořenského se těšíme na 
další společnou zábavu při další akci. 

Mateřská škola Kořenského

Novinky v Exekučním řádu 2022

Nenechejte si ujít 
výstavu 
Druhý nádech!
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Únorová tajenka
Mrskačka, hodovačka, to byla slova, 

která jste měli objevit v únorové dopl-
ňovačce a roháčku. Měla vám připome-
nout, že už se blíží Velikonoční pondělí, 
neboli – po našem – šmigrust. 

VÍTKOVICKÉ LUŠTĚNÍ
Správné odpovědi zveřejníme v následujícím vydání Vítkovického zpravodaje. Pokud 

chcete soutěžit, pošlete nám výsledky svého luštění do 16. března buď na e-mail zpra-
vodaj@vitkovice.ostrava.cz, nebo poštou na adresu MOb Vítkovice, Mírové náměstí 1, 
703 79 Ostrava‑Vítkovice. Na obálku připište heslo TAJENKA. Otevřenou mysl i po-
věstné štěstíčko přeje redakce Vítkovického zpravodaje. 

Pozn. red.: Připraveno ve spolupráci s firmou TURPRESS, vydavatelem křížovek, os-
misměrek a sudoku.                                                                                 www.turpress.eu

O roku 1771 v historii Vítkovic jsme se zmiňovali už loni. Ale vraťme se k němu ještě jednou, 
protože to byl rok významný mnoha událostmi. Například tím, že bylo…Švédská křížovka

3.
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